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 مالیات بر ارزش افزوده طلا ۱۰ درصد شد
اتاق اصناف ایران در اطلاعیه ای اعلام کرد که مالیات بر ارزش 
افزوده طلا و جواهر به ۱۰ درصد رسیده است.  اتاق اصناف ایران 
در اطلاعیه ای خطاب به فروشندگان طلا، جواهر و پلاتین اعلام 
کرد: بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، بر اساس بند )خ( 
تبصره )۱( قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور، نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده »اجرت ساخت، سود و حق العمل مربوط به فروش طلا، 
جواهر و پلاتین موضوع جز )۲( بند )ب( ماده )۲۶( قانون مالیات 
بر ارزش افزوده« از ابتدای سال ۱۴۰۴ همچون سایر کالا و خدمات 
موضوع ماده )۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده ۱۰ درصد است. 
لذا لازم است مودیان مالیاتی که دارای درآمدهای فوق هستند 
جهت پیشگیری از دریافت خطا در سامانه مودیان هنگام 
خ مالیاتی پایانه فروشگاهی  ثبت صورتحساب الکترونیکی، نر
/ سامانه فروش خود را به روزرسانی و سپس مبادرت به صدور 
صورتحساب الکترونیکی کنند. همچنین مطابق جز )۱( بند 
)ب( ماده )۲۶( قانون مالیات بر ارزش افزوده، کمافی السابق، 
اصل طلا، جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته شده 
از فلزات مزبور، معاف از مالیات و عوارض است. ضمناً اطلاعات 
خ های مالیات بر ارزش افزوده کالاها و خدمات و  تمامی نر
 stuffid. tax. gov. ir تغییرات آنها در سال ۱۴۰۴ به نشانی اینترنتی

در دسترس مودیان مالیاتی است. 

سیب زمینی دولتی به وفور در حال عرضه 
در حالی که عنوان می شود در میادین تره بار سیب زمینی با 
نرخ ۲۹.۵۰۰ تومان موجود نیست، مدیرعامل سازمان مدیریت 
کید کرد، عرضه این محصول به وفور در  میادین میوه و تره بار تا
، سیب زمینی از جمله کالاهای  حال انجام است. به گزارش مهر
اساسی است که سال گذشته بیش از ۱۰۰ درصد افزایش قیمت را 
تجربه کرد. وزارت جهاد کشاورزی برای مدیریت بازار و تعادل در 
عرضه و تقاضا با وجود صادرات مازاد سیب زمینی تولید داخل، 
کشورهای  مجوز واردات داد. به این ترتیب سیب زمینی از 
کستان وارد و در میادین میوه و تره بار با نرخ هر  همسایه مثل پا
کیلو گرم ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان عرضه شد. این امر تا حدودی موجب 
فروکش نرخ این محصول پرمصرف خانوار ایرانی شده و قیمت ها 
از ۶۰ تا ۸۰ هزار تومان به حدود ۵۰ هزار تومان در سطح شهر 
برگشت. اما در ادامه در تعطیلات نوروزی شاهد افزایش قیمت 
برخی صیفی جات از جمله سیب زمینی و فلفل دلمه سبز بودیم. 
در حال حاضر سیب زمینی در میوه فروشی های سطح شهر 
حدود ۶۰ تا ۸۰ هزار تومان در هر کیلوگرم و فلفل دلمه از ۶۹ هزار 
تومان در اسفند به ۱۴۰ هزار تومان در هفته دوم فروردین رسید. 
در حالی که عنوان می شود در میادین میوه و تره بار سیب زمینی 
خ ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان موجود نیست؛ مدیرعامل سازمان  با نر
مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران آن را تکذیب کرد 
، این  و گفت، به رغم افزایش قیمت سیب زمینی در سطح شهر
محصول به وفور و به مقدار کافی با قیمت ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان در 

میادین و بازارهای میوه و تره بار در حال عرضه است. 

کاهش ۲۵ تا ۷۵ درصدی پرشدگی سدها
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور گفت: میزان 
ورودی آب به مخازن سدهای کشور تا ۱۵ فروردین در سال آبی 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۸ درصد کاهش 
یافته است. فیروز قاسم زاده گفت: بر اساس جدیدترین گزارش 
هفتگی شاخص های مهم آب و برق در خصوص بارش های 
منتهی به ۱۵ فروردین ۱۴۰۴، میزان ورودی آب به مخازن سدهای 
کشور در سال آبی جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۳۸ درصد کاهش یافته است، به عبارت دیگر میزان ورودی به 
مخازن سدهای کشور در سال آبی گذشته برابر ۲۱. ۲۱ میلیارد متر 
کنون معادل ۱۳. ۱۵ میلیارد مترمکعب است.  مکعب بوده است و ا
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور ادامه داد: همچنین 
آمارها تا ۱۵ فروردین امسال نشان می دهد که حجم آب موجود 
مخازن سدهای کشور با ۱۷ درصد کاهش نسبت به سال گذشته 
به ۴۸ درصد رسیده است. وی یادآور شد: اما میزان خروجی آب 
از مخازن سدهای کشور در این بازه زمانی نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشته با ۵ درصد کاهش از ۱۳.۶۴ میلیارد مترمکعب 
به ۱۲.۹۷ میلیارد مترمکعب رسیده است. وی خاطرنشان کرد: از 
سدهای تهران، سد امیرکبیر دارای ۱۳ درصد پرشدگی، سدلار ۲ 
درصد پرشدگی و زنجیره لتیان- ماملو دارای ۱۶ درصد پرشدگی 
هستند. همچنین درصد میزان پرشدگی سد زاینده رود استان 
، کرخه و مارون استان خوزستان؛ سد  اصفهان؛ سدهای دز
سردشت استان آذربایجان غربی؛ سد جگین استان هرمزگان؛ 
سد رئیسعلی دلواری استان بوشهر؛ سد کینه ورس استان زنجان؛ 
، گلستان و بوستان  سد آزاد استان کردستان؛ سدهای وشمگیر
کهیر استان سیستان و  گلستان؛ سدهای پیشین و  استان 
بلوچستان و سد کمال صالح استان مرکزی ۲۵ تا ۷۵ درصد نسبت 

به مدت مشابه سال آبی گذشته کاهشی بوده است. 

ثبت رکوردهای جدید توزیع بنزین
به رغم ثبت  گفت:  کشور  سخنگوی صنف جایگاهداران 
رکوردهای جدید توزیع روزانه بنزین در ایام تعطیلات، تلاش 
همه فعالین موجب شد اختلالی به وجود نیاید و دوربین های 
بدخواهان نتوانست آنچه را که می خواست ثبت کند.  رضا نواز 
در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه پیش بینی می کردیم که در 
ایام تعطیلات برخی ها منتظر باشند کوچک ترین نقصی را در 
توزیع سوخت بزرگنمایی کنند و در رسانه های مختلف از ضعف 
کشور در تامین بنزین سخن بگویند، اظهار کرد: بیش از ۶۰ هزار 
نفر از پالایشگاه، حمل و توزیع در بخش های دولتی و خصوصی 
در تلاشی مثال زدنی دست به دست هم دادند و نگذاشتند 
کوچک ترین مشکلی به وجود بیاید و بدخواهان دوربین به 
کام ماند و کام مردم تلخ نشد. وی ادامه داد: تمام  دست نا
خواسته های ما از شرکت های تابعه وزارت نفت به طور دقیق 
پیگیری و عملیاتی شد و با تدابیری که مسئولین شرکت پخش 
فرآورده های نفتی و سایر بخش ها اندیشیدند حتی در زمان 
اوج مصرف هم مشکل گسترده ای به وجود نیامد و در ذخایر 
و توزیع به موقع موفق عمل کردیم که در جهان بی سابقه است 
و کمتر کشوری می تواند با این میزان تاب آوری و افزایش های 
فراتر از تصور تاب آوری لازم را داشته باشد. نواز تصریح کرد: 
کارکنان و مالکان جایگاه های سوخت علی رغم برخی مشکلات 
مالی، ایثارگرانه تمام تلاش خود را به کار بستند و شبانه روزی 

خدمت رسانی کردند. 

اخبار

بحرانی ترین استان بافت فرسوده 
بیان  با  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
استان  بحرانی ترین  حاضر  حال  در  اینکه 
در بافت فرسوده استان تهران به واسطه 
گفت:  کن در این بافت است،  جمعیت سا
افزایش پیدا  مساحت بافت های فرسوده 
کرده به طوری که در گذشته ۱۷۰ هزار هکتار 
کید  بود و الان به ۲۰۰ هزار هکتار رسیده اما تا
که این افزایش مساحت به این معنا  دارم 
نیست که همه این بافت ها مشکل سازه های 
ناپایدار داشته باشند. عبدالرضا گلپایگانی، 
معاون وزیر راه  و شهرسازی در گفت وگو با ایلنا 
درباره روند و جریان نوسازی بافت فرسوده 
در کشور اظهار داشت: برای بازآفرینی شهری 
۱۴۰۴ وظیفه قانونی ما این است  در سال 
که در این حوزه  که با همکاری نهادهایی 
را  ۱۰۰ هزار واحد مسکونی  دخیل هستند 
احداث  و  نوسازی  فرسوده  بافت های  در 
کنیم که این یک کار مشترکی بین نهادهای 
مربوطه است. وی افزود: برای اجرای این 
هدف شهرداری ها، انبوهسازان، خود مردم 
کار را  و ما هم به عنوان تسهیلگر بخشی از 
برعهده داریم. مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
گفت: همچنین تکلیف دیگر  شهری ایران 
آفرینی  باز  کاهش محدوده های هدف  ما 
است و محدوده هایی که سرانه های مورد 
نیاز آن تامین شده باید از فهرست و آمار 
شوند.  ج  خار فرسوده  باف  محدوده های 
گلپایگانی ادامه داد: این دو موضوع از تکالیف 
قانونی ما است که باید انجام دهیم و این 
تکالیف اهداف عملیاتی دارند که برای تحقق 
این اقداماتی انجام شده است. البته مهم ترین 
اقدام بسیج همگانی اعم از جامعه حرفه ای، 
کمیتی و مردم است که باید با این  نهادهای حا
بسیج همگانی جریان نوسازی در بافت های 
فرسوده را برای رسیدن به بافت سکونتی 
خوب فعال و تقویت کنیم. معاون وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به مناطق بحرانی بافت 
کید کرد: در حال حاضر  فرسوده در کشور تا
بحرانی ترین استان در بافت فرسوده استان 
کن در این بافت  تهران به واسطه جمعیت سا
است، البته باید توجه داشت که مساله بافت 
است  متفاوت  حاشیه نشینی  با  فرسوده 
تهران بیش ترین جمعیت در  استان  و در 
کن هستند. وی با بیان  بافت فرسوده سا
اینکه با تعریف جدید، بافت فرسوده روز به 
روز در حال افزایش است، اظهار داشت: 
که برای محله های  با معیارهای جدیدی 
هدف بازآفرینی در سال ۱۴۰۱ تدوین شده، 
بخش زیادی از محله ها جزو هدف بازآفرینی 
محسوب می شوند اما به این معنا نیست که در 
تمام این محله ها فقط موضوع کالبدی مطرح 
باشد. در گذشته سه معیار نشان دهنده بافت 
فرسوده بوده و برای تشخیص بافت فرسوده، 
نامطلوب، قطعه  ، دسترسی  ناپایدار سازه 
ح  می شد. در سال ۱۴۰۱،  بندی ریز دانه مطر
۲۲ سیاهه تنظیم شد برای اینکه بافت ها را به 
عنوان بافت های فرسوده در نظر بگیریم که 
بین معیارها، مسائل اجتماعی و سرانه های 
خدماتی هم دیده می شود.  گلپایگانی ادامه 
داد: بنابراین مساحت بافت های فرسوده 
افزایش پیدا کرده به طوری که در گذشته ۱۷۰ 
هزار هکتار بوده و الان به ۲۰۰ هزار هکتار رسیده 
که این افزایش مساحت به  کید دارم  اما تا
این معنا نیست که همه این بافت ها مشکل 

سازه های ناپایدار داشته باشند. 

ریزش ۱۵ هزار واحدی بورس
در اولین روز معاملات یک هفته، شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران با ریزش ۱۵ هزار 
واحدی به دو میلیون و ۷۹۵ هزار واحد رسید. 
با این حال، شاخص کل هم وزن با رشد ۳۱۶۷ 

واحدی به ۸۱۱ هزار و ۵۱۷ واحد رسید. 
روز  پنجمین  در  و  ماه(  فروردین   ۱۶(  
معاملاتی سال ۱۴۰۴، شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران با کاهش ۱۵ هزار و ۳۸۰ واحدی 
به رقم دو میلیون و ۷۹۵ هزار و ۲۳۴ رسید که 
نشان دهنده کاهش ۰. ۵۵ درصدی شاخص 
کل بود. این در حالی است که در روز معاملاتی 
قبل )۱۰ فروردین ماه( با رشد ۳۲ هزار و ۶۵۰ 

واحدی به دو میلیون و ۸۱۰ هزار واحد رسید. 
، شاخص هم وزن نیز با ۳۱۶۷ واحد  دیروز
افزایش در محدوده ۸۱۱ هزار و ۵۱۷ واحد 
ثابت ماند. همچنین، تعداد معاملات صورت 
گرفته در بازار سهام ۴۳۰ هزار و ۹۱۹ فقره بود 
که ارزش آن ۹۷۸۸ میلیارد تومان بود و ارزش 
بازار در پایان روز معاملاتی ۱۶ فروردین نیز 
به ۸۹۰۳ هزار میلیارد تومان رسید. نمادهای 
کنش بورس اوراق بهادار تهران دیروز  پر ترا
«، »غانیزان«،  نمادهای »وبملت«، »وبصادر
»غانیزان«، »وتجارت«، »فولاد« و »شتران« 
بودند. بیش ترین تقاضاها برای نمادهای 
، ارکیده و کیان بود و  ، فردا، ماهور افران، سپر
بیش ترین عرضه را نمادهای افران، فملی، 
کیان، یاقوت و سپر به خود  فیروزا، پارند، 
اختصاص دادند و برترین گروه های معاملاتی 
را گروه نمادهای بانکی به خود اختصاص داد. 
بازار فرابورس ایران نیز دیروز شاهد رشد 
۱۰۹. ۶ واحدی شاخص کل بود و بر این اساس، 
شاخص کل فرابورس در ۱۶ فروردین ماه به ۲۴ 
کنش  هزار و ۸۰۷ واحد رسید و نمادهای پرترا
، مهرمام، خیمن، الکتروماد،  ، کانسار این بازار

گرش بودند.  اخشان، سلیم و زا

از  بیش  ایران  اقتصاد   : بهزادپور صدیقه  ملی-  آرمان 
گذشته در معرض فشارهای  هر زمان دیگری در سه دهه 
بر اساس پیش بینی های صورت  و  گرفت  قرار  چندجانبه 
گرفته این روند همچنان ادامه خواهد داشت و شاید بیش 
شود.  اقتصادی  چالش های  و  بحران ها  دچار  گذشته  از 
، کاهش رشد اقتصادی، تورم لجام گسیخته و  نوسانات ارز
ضعف سیاست های بانکی و پولی، ترکیبی از چالش های مزمن 
و ساختاری را شاهد بودیم که ریشه بسیاری از آنها در ناهمگونی 
سیاست های داخلی و شرایط بین المللی است. در چنین 
شرایطی، دغدغه اصلی کارشناسان اقتصادی و افکار عمومی 
این است که آیا امکان مهار بحران در نیمه دوم سال ۱۴۰۴ وجود 

دارد یا باید منتظر جهش های جدید قیمتی و تورم بود؟
   سهم موثر بازار ارز

به گزارش »آرمان ملی«، علی حریت پرور کارشناس اقتصادی 
، به ویژه دلار به عنوان شاخصی از  در این باره گفت: بازار ارز
انتظارات جامعه، همواره یکی از ابزارهای تحلیل وضعیت 
 ، پیچیده اقتصادی کشور به شمار می آید. در هفته های اخیر
بازار شاهد نوسانات تند و گاه بدون منطق بوده است، این 
نوسانات نه تنها ناشی از تحولات بین المللی و منطقه ای، بلکه 
محصول بی ثباتی تصمیمات اقتصادی در داخل و تضاد و تقابل 
کز تصمیم گیری در حوزه اجرا و قانون گذاری است. عدم  مرا
قطعیت در سیاست گذاری، نبود شفافیت در نظام ارزی و عدم 
اطمینان نسبت به آینده روابط بین الملل، همگی به عنوان 
عوامل تشدیدکننده رفتار هیجانی بازار شناخته می شوند. او 
افزود: از سویی دیگر، بخش خصوصی کشور که سال هاست زیر 
کارآمدی سیستم بانکی و تضاد در سیاست های  بار تحریم، نا
ارزی قرار دارد، امروز بیشتر از هر زمان دیگری در معرض تهدید 
قرار گرفته است. بسیاری از فعالان اقتصادی برای حفظ بقا، از 
کنون تنها در پی پایداری و  سودآوری صرف فاصله گرفته اند و ا
عبور از بحران  هستند که این وضعیت، در تضاد کامل با ماهیت 
طبیعی بازار آزاد و اقتصاد مولد است که باید بر رقابت پذیری و 

توسعه تمرکز داشته باشد. 
   تاثیر تحولات منطقه ای

این کارشناس اضافه کرد: در کنار عوامل داخلی، تحولات 
منطقه ای نیز به گونه ای رقم خورده که فشارها بر اقتصاد کشور 
تشدید شده است، تداوم درگیری ها در همسایگی ایران، 
گسترش تحریم ها و نبود دسترسی به سیستم مالی جهانی 
باعث شده تا حتی کشورهای همسایه نیز در تعاملات تجاری 
خود با ایران محتاط تر عمل کنند. برخی از کشورهایی که در 
گذشته شریک اقتصادی ایران محسوب می شدند، امروز از 
تعامل مستقیم با بازرگانان ایرانی پرهیز می کنند و مسیر تجارت 
غیررسمی و پرریسک را انتخاب کرده اند. حریت پرور توضیح داد: 
یکی از مهم ترین مباحث روز، احتمال ترمیم یک باره ارزش پول 
گر تغییری  ملی در صورت گشایش در روابط بین المللی است. ا
در نحوه تعامل ایران با جامعه جهانی اتفاق بیفتد، می توان در 
کوتاه مدت شاهد کاهش ۲۰ تا ۳۰ درصدی نرخ دلار بود، اما این 
امیدواری تنها زمانی محقق خواهد شد که بسترهای لازم برای 
پیوستن به نظام مالی جهانی، همچون FATF و همکاری با 
بانک های معتبر بین المللی فراهم شود. در غیر این صورت، 
گشایش سیاسی، جهش مقطعی ارز ممکن است  حتی با 

پایدار نباشد. 
   پیش بینی تورم 

او اضافه کرد: مسأله کلیدی آن است که اقتصاد ایران امروز 
با تورم مزمن و ساختاری مواجه است. پیش بینی هایی وجود 
گر روند فعلی بدون اصلاح ادامه یابد، در نیمه دوم  دارد که ا
سال جاری با نرخ تورم سه رقمی روبه رو خواهیم شد. این رقم 

تنها یک عدد نیست؛ بلکه بیانگر کوچک تر شدن سفره مردم، 
نابودی پس اندازهای ریالی و تشدید فقر ساختاری است. در 
چنین شرایطی، اولین قربانی ها طبقه متوسط و سپس اقشار 
آسیب پذیر خواهند بود که دیگر توان تطبیق خود با نرخ های 
متغیر بازار را ندارند. حریت پرور ادامه داد: سناریوهای محتملی 
برای مسیر پیش روی اقتصاد ایران در سال جاری قابل تصور 
است. نخستین سناریو به بهبود روابط بین الملل، بازگشت 
ایران به تعامل سازنده با جهان و برداشته شدن بخشی از 
گرچه به تنهایی  تحریم ها اختصاص دارد. تحقق این سناریو، ا
کافی نیست، اما می تواند درهای جدیدی به سوی تأمین منابع 
ارزی، جذب سرمایه گذاری خارجی و افزایش صادرات باز کند. 
مهم تر از آن، ثبات روانی به بازار بازمی گردد و انتظارات تورمی 
کاهش می یابد، اما این مسیر نیازمند تصمیمات شجاعانه، 

پرهیز از ابهام گویی و عبور از نگاه امنیتی به اقتصاد است. 
   ادامه وضعیت حال

او درباره دیگر گزینه محتمل و ادامه وضعیت فعلی با تمامی 
کارآمدی آن گفت: در این صورت، بازار ارز همچنان  مؤلفه های نا
کنش نشان خواهد  به سیگنال های منطقه ای و هیجانی وا
داد، نرخ تورم روند صعودی خود را حفظ خواهد کرد و احتمال 
جهش دوباره قیمت ها در بازارهای مختلف وجود دارد. در 
چنین سناریویی، سیاست های کوتاه مدت همچون عرضه 
خ سود  ، تزریق منابع نفتی به بازار یا افزایش نر مقطعی دلار
بانکی نیز کارآیی پایداری نخواهند داشت. پیمان مولوی، 
کارشناس اقتصاد کلان درباره چشم انداز اقتصاد ایران در سال 
۱۴۰۴ گفت: در سال جاری ما دیگر نمی توانیم امیدی به رفع 
مشکلات اقتصادی فقط از طریق پاسخ های اقتصادی داشته 
باشیم. در واقع من سال ۱۴۰۴ را سالی می دانم که باید از این 
تصور که پاسخ مشکلات ما با اصلاحات اقتصادی به دست 
می آید، خارج می شویم. وی افزود: علاوه بر چالش های متعدد 
اقتصادی و سیاسی که به ایجاد موانعی در مقابل اقتصاد ما 
منجر شده اند، ما با ذی نفعانه تر شدن اقتصادمان مواجه 
هستیم. خروج از یک اقتصاد ذی نفعانه قبل از هر چیز نیازمند 
بهبود آزادی اقتصادی است. در حال حاضر ایران رتبه ۱۶۰ از 
میان ۱۶۵ کشور را دارد که برای بهبود وضع فعلی لااقل باید این 

رتبه تا ۱۱۰ کاهش یابد. 
   سناریوهای اقتصاد ایران 

به باور این عضو انجمن اقتصاددانان، در شرایط فعلی و با 
توجه به ساختارهای موجود احتمال اصلاحاتی که بتواند رتبه 

آزادی اقتصادی در کشور را کاهش دهد، بسیار اندک و ناچیز 
است و افزود: نکته مهم این است که خروج از وضعیت فعلی به 
سادگی و سهولت امکان پذیر نیست و باید اقداماتی اساسی 
انجام شود تا اقتصاد فرصت تنفس داشته باشد. مولوی درباره 
اتفاقات موثری که می تواند به کمک اقتصاد بیاید توضیح داد: 
ج کند، به  به طور کلی هر وضعیتی که ما را از این وضعیت خار
سود اقتصاد ملی خواهد بود. وی ادامه داد: وقتی می گویم راه 
برون رفت از وضع فعلی اقتصادی نیست، به دلیل همین نقش 
پررنگ تحریم ها یا وضعیت فعلی حکمرانی در کشور است. 
این وضعیت دگرگون نمی شود مگر اینکه اقداماتی در حوزه 
سیاسی انجام شود وگرنه اقداماتی که فقط اقتصادی هستند، 
بحران فعلی را نمی توانند حل کنند. او در پاسخ به اینکه چه 
اقدامی همین امروز می تواند تا حدی از مشکلات بکاهد گفت: 
من فکر می کنم دولت می تواند در گام اول تمام بودجه های 
غیرتوسعه ای و هزینه های زاید را حذف کند و در بودجه تنها 
هزینه های عمرانی و زیرساختی باقی بماند. با این اقدام به 
سرعت بخش مهمی از کسری بودجه کاهش خواهد یافت که 

می تواند تسکینی بر وضع فعلی باشد. 
خ دلار     چشم انداز نر

وی چشم انداز نرخ دلار در ۱۴۰۴ براساس سه سناریو این طور 
خ  گر تحریم ها نسبت به ۱۴۰۳ افزایش نیابند، نر ارزیابی کرد: ا
میانگین دلار در ۳۶۵ روز در همین حدود کنونی خواهد بود. 
چنانچه تحریم ها به نحوی اعمال شوند که نیمی از فروش نفت 
کاهش یابد، ما با میانگین قیمتی کمی بالاتر روبه رو خواهیم 
گر تهدیدهای آمریکا مبنی بر کاهش فروش نفت به زیر  شد و ا
۳۰۰ هزار بشکه در روز عملی شود و ۹۰ درصد از صادرات نفت ما 
را کم کند، به احتمال زیاد ۲۵ درصد از صادرات غیر نفتی هم 
کم می شود و به این ترتیب میانگین قیمت دلار نوسانی بیشتر 
در محدوده بیست هزار تومان را تجربه می کند. مولوی درباره 
اینکه لغو تحریم ها چه تاثیری خواهد داشت، گفت: در اقتصاد 
گر تحریم ها برداشته شود، باز هم این ذی نفعان  ذی نفعانه ا
هستند که بهره مند خواهند شد. ذی نفعان در همه بخش ها 
گر  کثر منافع را از اوضاع می برند. تحریم هم ا هستند و حدا
برداشته شود و اصلاحات اساسی صورت نگیرد، وضعیتی 
مشابه مصر پیدا می کنیم. کشوری که تحریم نیست ولی شدیدا 
ذی نفعانه است، پس لغو تحریم یک فرصت تنفس ایجاد 
می کند اما بهبود وضعیت فعلی نیازمند دگرگون شدن اساسی 

بسیاری از بخش ها در ایران است. 

»آرمان ملی« سهم شاخص های تاثیرگذار در اقتصاد 1404 را بررسی می کند

چشم انداز دلار و تورم در 1404
   فرصتی برای تنفس یا سکته اقتصادی

خواستار  گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس 
تجدیدنظر فوری در قیمت خرید تضمینی 
گندم شد و هشدار داد که قیمت ۲۰ هزار و ۵۰۰ 
تومان برای خرید گندم با توجه به افزایش 
شدید هزینه ها، دیگر پاسخگوی نیازهای 
تغییر  عدم  صورت  در  و  نیست  کشاورزان 
قیمت، شاهد ایجاد مشکل در تأمین گندم 

و افزایش وابستگی به واردات خواهیم شد. 
خرید  خ  نر موضوع  گذشته،  سال  طی 
تضمینی گندم یکی از چالش های مهم بخش 
کشاورزی ایران بوده است. قیمت پایین 
گندم و تأخیر در پرداخت آن به کشاورزان، 
مشکلات زیادی را برای تولیدکنندگان این 
کرده است. در  محصول استراتژیک ایجاد 
حالی که خودکفایی گندم به عنوان یکی از 
اهداف بلندمدت دولت ها مطرح بوده، روند 
خ و مشکلات مربوط به پرداخت  تعیین نر
به هموقع آن، تأثیرات منفی بر تولید گندم و 
امنیت غذایی کشور داشته است. این گزارش 
به بررسی تأثیر تعیین نرخ مناسب و پرداخت 
به موقع در دستیابی به خودکفایی گندم و 

چالش های پیش رو می پردازد. 
خ خرید تضمینی  در سال های گذشته، نر
شرایط  تأثیر  تحت  عمده  به طور  گندم 
خ ارز و  ، وضعیت تورم، نر کشور اقتصادی 
هزینه های تولید تعیین شده است. در حالی 
گندم در سال های اولیه بعد از  که قیمت 
انقلاب به طور ثابت و با توجه به نیاز داخلی 
، تغییرات  تعیین می شد، در دهه های اخیر
 ، خ ارز جهانی و داخلی، از جمله افزایش نر
کشاورزی و  افزایش هزینه های  بالا،  تورم 
شده اند  موجب  زیست محیطی،  مسائل 

که کشاورزان با مشکلات عدیده ای روبه رو 
شوند. 

در سال گذشته، نرخ خرید تضمینی گندم 
برای هر کیلوگرم ۲۰ هزار و۵۰۰ تومان تعیین 
شد. این رقم به نظر بسیاری از کارشناسان 
کشاورزان پایین آمد و با توجه به رشد  و 
سریع هزینه های تولید، پاسخگوی نیازهای 
واقعی کشاورزان نبود. بسیاری از کشاورزان 
بر این باور بودند که تعیین این نرخ در اوایل 
تابستآنکه شرایط تورمی هنوز به طور کامل 
ایجاد مشکلات  نمایان نشده بود، باعث 
بزرگ برای آنها خواهد شد.  یکی از مشکلات 
اساسی در سال گذشته که کشاورزان با آن 
هزینه  پرداخت  در  تأخیر  بودند،  مواجه 
خرید تضمینی گندم بود. طبق گزارش های 
مختلف، بسیاری از کشاورزان به دلیل تأخیر 
جدی  مالی  مشکلات  با  پرداخت ها،  در 
روبه رو شدند. عدم دریافت به هموقع وجه 
مشکلاتی  شده،  داده   تحویل  گندم های 
همچون عدم توانایی در خرید نهاده ها و بذر 
مناسب برای فصل بعد، ناتوانی در تأمین 
لات و کاهش  هزینه های کارگری و ماشین آ
انگیزه برای تولید به ویژه در مناطق دوردست 
را به دنبال داشت. این تأخیرها باعث شد 
تولید  سمت  به  کشاورزان  از  بسیاری  که 
محصولات جایگزین یا حتی خروج از بخش 

کشاورزی سوق پیدا کنند. 
و  مناسب  تضمینی  خرید  خ  نر تعیین 
پرداخت به هموقع برای کشاورزان می تواند 
به طور مستقیم بر میزان تولید گندم و انگیزه 
کشاورزان برای افزایش تولید تأثیرگذار باشد. 
گر با تأخیر  نرخ پایین خرید تضمینی، به ویژه ا

در پرداخت ها همراه شود، نه تنها موجب 
گندم  کشاورزان برای تولید  کاهش انگیزه 
کاهش  می شود، بلکه در درازمدت باعث 
سطح زیرکشت گندم، افت کیفیت محصول 
و در نهایت وابستگی بیشتر کشور به واردات 
خواهد شد.  برای دستیابی به خودکفایی 
کامل در تولید گندم و کاهش وابستگی به 
که دولت ها علاوه  واردات، ضروری است 
و  مناسب  تضمینی  خرید  خ  نر تعیین  بر 
منصفانه، پرداخت به موقع هزینه ها را نیز 
کنند. این اقدام نه تنها به بهبود  تضمین 
خواهد  کمک  کشاورزان  معیشتی  شرایط 
کرد، بلکه موجب افزایش انگیزه آنها برای 
گندم خواهد  کیفیت  تولید بیشتر و بهبود 
کشاورزی  کارشناسان  شد. در این راستا، 
کید  تأ نکته  این  بر  تولید  بخش  فعالان  و 
دارند که دولت باید در فرآیند قیمت گذاری 
گندم به طور دقیق و جامع تری به نیازهای 
کشاورزان توجه کرده و شرایط بازار را در نظر 
بگیرد. تنها با اتخاذ تدابیر صحیح می توان 
در آینده به طور پایدار از نظر تولید گندم به 
خودکفایی دست یافت و مشکلات امنیت 
کشور را به حداقل رساند. عطا...  غذایی 
هاشمی - رئیس بنیاد ملی گندمکاران - در 
خ تعیین شده  گفت وگو با ایسنا، درباره نر
برای خرید تضمینی گندم اظهار کرد: با توجه 
شهریورماه  از  هزینه ها  شدید  افزایش  به 
کنون، قیمت ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان برای خرید  تا
تضمینی گندم دیگر نمی تواند تأمین کننده 
ج کشاورزان باشد. هزینه های تولید  مخار
 ، ، خدمات، نهادها، کارگر از جمله قیمت ارز
ماشین آلات و سایر عوامل، رشد سرسام آوری 

داشته اند و این افزایش هزینه ها مستقیماً به 
کشاورزان تحمیل شده است. وی در ادامه 
افزود: من بیش از یک ماه پیش تقاضای 
جلسه فوق العاده شورای قیمت گذاری را 
گندم تجدیدنظر شود،  کردم تا در قیمت 
که با وضعیت کنونی، گندمکاران قادر  چرا
به تأمین هزینه های خود برای تولید گندم 
نخواهند بود. قیمت کمتر از ۲۴ هزار تومان 
گر دولت  به هیچ وجه قابل قبول نیست و ا
در این خصوص تجدیدنظر نکند، به بحران 
تأمین گندم خواهیم رسید.  هشدار هاشمی 
که در صورت عدم تجدیدنظر در  این بود 
قیمت گندم، دولت مجبور خواهد شد که 
کند  گندم را با قیمت های بسیار بالا وارد 
که این نه تنها هزینه های تولید و تامین را 
افزایش می دهد، بلکه موجب بروز مشکلات 
کید  در تأمین نان مردم خواهد شد. وی با تا
بر اینکه کشاورزان در صورت ادامه وضعیت 
فعلی، نارضایتی خود را به شکل های مختلف 
گندم به سمت  کرد و تولید  ابراز خواهند 
کاهش و حتی قاچاق خواهد رفت، افزود: 
برای  گندم سبز شده  در برخی استان ها 
علوفه برداشت می شود و هر روز تأخیر در 
اعلام قیمت جدید گندم باعث از بین رفتن 
کیفیت محصول می شود.  کاهش  تولید و 
تصمیمات  سریعتر  هرچه  باید  بنابراین 
لازم اتخاذ شود.  در نهایت، رئیس بنیاد 
کشاورزی و  گندمکاران از وزیر جهاد  ملی 
رئیس شورای قیمت گذاری خواست که این 
تقاضای تجدیدنظر در قیمت گندم را به طور 
جدی پیگیری کرده و جلسه ای فوری در این 

خصوص برگزار شود. 

رئیس بنیاد ملی گندمکاران عنوان کرد

کشاورزان در پی تجدیدنظر در قیمت خرید تضمینی گندم
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